for Proclus (*b*) ; non meminerat , (Iosephus), posuisse eam effici templum Dei , quæ ex mundo erat formata luto . Ac præcipue Damascenus (*i*) : επι την εμελλεν ή Θεοτοκος παρδενος εκ της Αυγης τιμηθαι , εκ επομησεν ή φυσι προλαβειν το της Χαριτος βλαστημα . αλλ εμεινεν ακαρπος , εως ή χαρις του καρπου εβλαστησεν : quoniam itaque futurum erat , ut Dei Genitrix Virgo ex Anna nasceretur , natura gratiae germeret antevertere non ausa est : sed mansit fructus expers , dum gratia fructum ederet . Et iterum (*k*) : εν τετω γαρ ο οφις εκ εσχε παρεισδυσιν : ad hunc , (paradisum , h. e. Mariam) , serpens aditum non habuit (*l*) . Quod vero ad Latinos pertinet , etsi aliis diversum videatur (*m*) , agmen certe agit Augustinus (*n*) : excepta itaque S. Virgine Maria , de qua propter honorem Domini , nullam prorsus , quum de peccatis agitur , haberi volo questionem ; inde enim scimus , quod ei plus gratiae collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum , quæ concipere , O parere meruit , quem constat nullum habuisse peccatum : hac ergo Virgine excepta cet. (*o*) . Et rursus contra Iulianum (*p*) : non transcribimus Diabolo Mariam condizione nascendi , sed ideo , quia ipsa conditio solvitur gratia renascendi (*q*) . Pariter Hieronymus (*r*) : numquam fuit in tenebris , sed semper in luce . Ambrosius (*s*) : integra fuit ab omni labe peccati . Idelphonsus Archiepiscopus Toletanus (*t*) : constat eam ab omni originali peccato immunem fuisse , per quam non solum maledictio matris Hewæ soluta est , sed etiam benedictio omnibus condonatur . Ac tandem Fulbertus , episcopus Carnotensis (*u*) : quanta putamus provisio fuerit sanctorum Angelorum circa tam Deo gratissimos parentes ab initio sue procreationis , O excubatio super tam ingentem sobolem ? Numquid absuisse credendus est Spiritus-sanctus ab ista eximia Puella , quam sua obumbrare disponebat virtute ? III. Denique , quod caput

est, hæc memoratorum Patrum traditio ab auctoritate Romana Ecclesia, consensuque totius Catholici populi, maiorem inde certe auctoritatem mutuata est suam. Quippe, Festum Immaculatae Conceptionis, iampridem in plurimis Christiani Orbis partibus celebratum (x), sub Xysto IV. (y) probatum, & a Romana Ecclesia exceptum fuit. Tum sub Clemente XI. (z) ad celebrandum illud, recolendumque, sub gravi præcepto obstricti Fideles. Ac, ne de Ecclesiastici cultus obiecto dubitaretur, (plerique enim adfirmabant, Ecclesiam non primum, sed secundum post Conceptionem instans, quo ii Deiparam vel sanctitate ornatam admittebant, in probando, præcipiendo Festo, semper intendisse) ; præservationem Virginis a peccato originali in ipso suæ creationis momento semper fuisse, atque etiam esse scopum festivi illius cultus, Alexander VII. declaravit (aa). Nunc si Romanum Pontificem, ut verbis vtatur Synodi Chalcedonensis (bb), *nobis impenetrabilem in omni errore propugnatorem Deus providit* ; si non in definiendis solum fidei articulis, sed in præscribenda etiam morum regula, Ecclesia *columna* est, *& firmamentum veritatis* (cc) ; si in Ecclesia, teste Angelico (dd), non celebratur Festum, nisi de Sancto ; si denique cultus exterior explicatio quædam est interioris, & tamquam professio habetur Christianæ Religionis, ut idem S. Thomas advertit (ee) ; credine potest, cultum Immaculatae Conceptionis a Romana Ecclesia sub præcepto propositum, & vnanimi Fidelium consensu (ff) Deiparae delatum, errori esse obnoxium (*)?

- (a) Plura Scripturæ loca **huc solent adferri.** Nos **vno** contenti sumus, quo non sensu adlegorico, sed **vero**, ac proprio innocuus Virginis Conceptus designatur.
- (b) *Luc. I. 28.*
- (c) **Vox κεχαριτωμένη a verbo Χαρούσσω, participium**
est

est præteriti temporis , & non quæ ornatur in præsentiarum gratia ; sed quæ iam tum , a primo scilicet suæ vitæ momento , gratia prædita , ornata , in gratia effecta fuerat , proprie significat .

(d) Sic ipse Orat. IV. in S. Deiparam & Simeonem : qui enim antiquam illam virginem sine probro condidit , ipse & secundam sine nota , & crimine fabricatus est . Nec abludit Origenes Homil. IV. in Evang. S. Luc. id enim quod ait ave gratia plena , quod Græce dicitur *νεκαριτωμένη* , ubi in Scripturis alibi legerim , non recordor : sed neque ad virum istiusmodi sermo est , salve gratia plena : soli Mariæ hæc salutatio servatur .

(e) At si vox *νεκαριτωμένη* , ut dictum , participium est præteriti temporis , & in gratia formatam denotat ; ecquid Latinus Lucæ Interpres in gratia plena convertit , tem quasi præsentem significans ? Voluit nimirum non intensive solum , sed extensive etiam gratiæ effectum extimere , docens tali illam copia suis Virgini in prima sui formatione infusam , ut ad omnia inde vitæ momenta sese facile extenderit . Quod ut innueret , verbis gratia plena usus est , metaphorica expressione plenitudinis , gratiæ eam semper apud Deum designans , in sui scilicet primordiis , tum cetero vitæ cursu , ipsa etiam hora , qua Incarnationis nuntium accipiebat , atque omni denique tempore consequuturo . Præclare Fulgentius Serm. de laudibus Mariæ : quum dixit gratia plena , ostendit ex integro iram exclusam primæ sententia .

(f) Adite libellum Paffio S. Andreæ per presbyteros , & diaconos Achaiæ conscripta . Extat apud Andream de Saussay , Episcopum , & Comitem Tullens . in calce lib. De gloria S. Andreæ (Paris . an. 1656 . pag. 5.) . Non negamus Acta S. Andreæ a Gelasio I . & Innocentio I . atque ab Augustino lib. de fide contra Manichæos , cap. 38 . inter apocrypha numerari . Sed distinguenda sunt , quæ Hæretici , & Philosophi quidam confinxerunt , de quibus memorati Pontifi-

D 4 ces

ces, & Augustinus loquuntar, ad Actis Passionis, & Martyrii eiusdem S. Andreæ, conscriptis a presbyteris, & diaconis Achaiæ, medio fere sæc. I. qui præsentes Apostolum, in cruce suffixum, prædicantem audiuerunt, & audita ad omnes Achaiæ Ecclesiæ Epistola Encyclica transmiserunt. Acta huiusmodi Natalis Alexander Histor. Eccles. sec. I. cap. XII. art. X. genuina esse propugnat.

- (g) In Liturgia ad Missam. (Biblioth. veterum Patr. Græc. Tom. II. pag. 8. Paris. 1624.).
- (h) Orat. VI. cui titulus: Laudatio S. Genitricis Mariae.
- (i) Homil. I. in Nativit. B. Mariae Virg.
- (k) Homil. II. in Dormit. B. Mariae Virg.
- (l) Longum est omnia Græcorum Patrum testimonia
huc adferre. Passim αριστον, αρχετον, αρχαρτον,
incontaminatam, impollutam, incorruptam vocant.
Adparet propterea, Græcam Ecclesiam a primis usque iam tum sæculis de Virginis Conceptione magnifice sensisse. Novi equidem, (vt id hoc loco addatur),
quonodo huiusmodi Patrum loquutiones quidam effugere studuerint & videlicet quod David, licet in iniuritatibus conceptus, nihilominus de se adfirmet
Psal. XVII. Cetero immaculatus cum eo; tunc Psal.
CXVIII. dicat: beati immaculati in via; nection te-
stetur Paulus ad Epbes. I. 4: ut essemus sancti, &
immaculati. Verum si idea, vt præcepta Logices tra-
dunt, sunt relativæ, nonnisi relativæ etiam sensu vo-
ces sunt recipiendæ. Certe Pompeius Dux, Alexan-
der Macedo, Carolus Imperator, Petrus Russorum
gentis Princeps, Magni adpellati. Magnum etiam
dicimus oratorem, magnum litteratum, magnum
histrionem. Aene in communi emphasi, communis,
idemque omnibus honor magnitudinis? Sane pro di-
versa personarum dignitate, diverse, ac relative, h.e.
dignius, aut minus dignus, vox eadem tenenda erit.
Cur non idem itaque de Virgine sapias, quam, ob
dignitatem Genitricis Dei, vni certe sibi, nulli alteri
mortaliū collatam, Patres *immaculatam* unam,
præter mortales omnes, salutarunt?

(m)

(m) Ob textum Augustini, quo carnem Virginis carnem dixit peccati. Dabimus pag. seq. 63. veram illius interpretationem.

(n) Lib. de natura & grat. cap. 36.

(o) Tum verba illa ad vincendum omni ex parte peccatum, Augustinum adstruunt non de actuali tantum, sed originali etiam peccato loquutum fuisse; tum finis præterea, quo ad scribendum ipse accessit, id potissimum convincit. Opponebat quippe Pelagius exempla Abelis, Melchisedechi, Abrahami, aliorumque hominum, qui apud Scripturas non solum numquam peccatores, sed & iusti etiam nominantur, & quorum peccata inibi memorarentur, si vere iidem peccassent. Inde quemlibet, sine gratia auxilio, si vellet, a peccatis alienum, iuste vivere posse concludebat. Augustinus contra in Adamo omnes peccasse, atque infirmari divini medici gratiam reponebat, si naturam humanam non adeo vitiatam esse dicetur. Quum autem ex huiusmodi lege peccati Deiparam viam sibi excipiendam esse ipsem est testetur, neque de ea quæstionem ullam habendam velit, utpote cui omni ex parte peccatum vincere licuerit; ecquis non intelliget de peccato illum vel originali merito esse accipiendum? Accedit, quod ex mente Augustini peccatum actionis a prisca labe originem ducat. Ita enim ipse lib. V. contra Iulianum cap. 15: illud sane magnum, verumque dixisti, quum posuisses testimonium Apostoli Petri dicentis, qui peccatum non fecit, notandum esse, quod iudicaverit Apostolus sufficere ad ostendendum in Christo nullum fuisse peccatum, quia dixit nullum eum fecisse peccatum; ut doceret, inquis, quia qui non fecit, habere non potuit. Omnino verissimum est. Profecto enim peccatum etiam maior fecisset, si parvus habuisset. Nam propterea nullus est hominum præter ipsum, qui peccatum non fecerit grandioris ætatis accessu, quia nullus est hominum præter ipsum, qui peccatum non habuerit infantilis ætatis ex ortu. Si itaque quodlibet actuale peccatum is a Virgine ex-

clu-

cludit; non excludet etiam originale, a quo illud, tamquam a morbo debilitas, descendit?

- (p) *Lib. IV. operis imperfect. contra Iulianum. nunc. 122.*
 (q) Homines tantum ex utero, non autem in utero, transcribi Diabolo, h. e. eius imperio addici, vel mancipia nasci peccati, adfirmabat Julianus. Augustinus Catholicum dogma opponens, quemlibet scilicet, statim ac eius animus corpusculo infunditur, in ipso matris utero originali labe contaminari, impudenter ab eodem accusabatur, tamquam qui a Iesuviniano heretico staret, eiusque temeritatem longius etiam visceret; eo quod sicut ille virginitatem partus Deipare insugnavit, ipsem et pueras eamdem Diabolo transcriberet conditione nascendi, seu in eodem Annæ utero mancipium illam faceret originalis peccati. Ab Augustino porro, ut dictum, illud redditum est, conditionem (nascendi) solvi gratia renascendi. Quid vero haec sibi velint, nisi per Augustinum in sola Virgine necessitatem illam, ex qua nata statim in utero Diabolo mancipanda erat, solutam premature fuisse gratia futuri Reparatoris?

(r) *In Psal. LXXIII.*

(s) *In Psal. CXVIII.*

(t) *Lib. de perpetua virginitate Mariae. Quem tamen Paschalis Rathberto quidam adtribuunt.*

(u) *In Ora. de ore Virginis.* Consonat Fulberti encomium orationi, qua longe iamdiu, atque ubique vtitur Ecclesia: omnipoens semperne Deus, qui gloriose Virginis Mariæ Mariae corpus, & animam, ut dignum Filii sui habitaculum effici meretur, Spiritus sancto cooperaret, preparasti certe. Idne fuit Virginis corpus, & animam ex Spiritu sancto preparare, ut ea scilicet, que Dei habitaculum futura erat, sedes primatum omnium peccati extaret?

(x) Sollemnitas Conceptionis Festum iam fere ab scc. VII. in Ecclesia Graeca celebratum. Apud Latinos vero tempore Bernardi Abbatis in Ecclesia Lugdunensi missio occurrit, de qua re mox. Videte Baroniūm

nium in *Not. ad Martyrologium Rom. die 8. Decemb.*
Ceterum historiam Festivitatis Conceptionis a Ber-
nardi ævo usque ad Tridentinum breviter descripsit
Paulus Sarpi *Istoria del Concilio Tridentino lib. II.*
num. 67. (Tom. I. pag. 318. & seqq. Londra an. 1757.
cum Not. Petri Francisci le Courayer.).

(y) In cit. supr. Const. grave nimis.

(z) Instante Philippo Hispaniarum Rege, Innocen-
tius X. Constit. in his an. 1644. diem Conceptionis
sacrum festum de præcepto esse in Hispaniis sanc-
vit. Idem statuerat Alexander VII. Constit. in his
an. 1657. pro Galliis rogante Ludovico Rege. De-
nique Clemens XI. Constit. commissi nobis an. 1708.
vbique locorum sub gravi festum eum diem servan-
dum esse præcepit.

(aa) In cit. supr. Constit. sollicitudo.

(bb) In *Adloquatione S. Conc. Chalced. ad Imp. Mar-
cianum*: οὐδεὶς απρωτὸν ἴμιν εἰς πλανῆς ὁ Θεός επε-
νονεὶς προμαχοῦ, καὶ τὸν της Πάμφου προς νικην
ευτρεπίας προεῖδος: unde nobis impenetrabilem in
omni errore propugnatorem Deus providit, & Roma-
næ Ecclesiæ Papam ad victoriam præparavit. Lab-
beus Tom. IV. Collect. Concil. pag. 1758. litt. D.
(Venet. 1728.)

(cc) Paulus Timotheo formam vitæ, quam tum ipse,
tum eidem commissus grec teneret, tradiderat I. ad
Timoth. III. Inde v. 15. subiungit: hec tibi scri-
bo . . . ut scias, quomodo oporteat te in domo Dei
conversari, quæ est Ecclesia Dei vivi, columna, &
firmamentum veritatis. Certe το conversari ad mo-
res, non fidem pertinet.

(dd) 3. Part. quæst. XXVII. art. 1. in corp. ubi ex
Festo, quod celebratur Nativitatis B. Virginis, pro-
bat eam, antequam ex utero nasceretur, sanctificatam
fuisse. Idem supponit art. 2. seq. ad 3.

(ee) 2. 2. quæst. XCIII. art. 2. ad 2.

(ff) Ex concordi hoc Fidelium mentibus insito sensu,
quo nihil fuisse Virgine purius, atque innocentius

cre-

credunt , argumentum pro immaculata Conceptione late persequitur Petavius *Tom. VI. Theolog. dogm. lib. XIV. cap. II. §. 10.* & seq. Cui subscriptit doctissimus , amicissimusque de Blasi , Regius in Sicilia Historiographus , (de quo *Tom. I. pag. 202.*), *Institut. Theolog. Tom. III. Disput. VIII. Quæst. 2. pag. 142.*

(*) Ad huiusce argumenti , quo de agimus , absolutiōnem , quatuor superesse videntur . I. Si hæc ita sint , eccl Bernardus , & Angelicus aperte privilegium innoxii Conceptus Virgini denegarunt ? II. Quomodo Patres , & præsertim Augustinus intelligendus , qui carnem Virginis *carnem peccati* adpellavit ? Aut cur Apostolus *omnes in Adam peccasse* adfirmavit ? III. Cuiusmodi est consilium hoc , atque , in re ceteroqui gravissima , Ecclesiæ πολιτεα , administratio , vt controversiam hanc non definiat , cultum autem intemeratae Deiparæ Conceptioni præstandum iubeat ? IV. Licebitne votum , vt inquiunt , *sanguinarium* emittere , seu vitam sui corporis , pro tuenda pia sententia , vovere ? At vero haud difficilis est sua singulis Responsio . I. Quum Canonici Lugdunenses festum diem Conceptioni sacrum quotannis celebrandum suscepissent , Bernardus data ad eos Epistola , (quæ est 144.) , graviter reprehendit ; tum quod illos creditit honorem libidinoso Conceptui deferre : vnde inquit : *an forte inter maritales amplexus sanctitas se ipsi Conceptioni immiscuit ?* Tum quod cognovit , inconsulta Rom. Sede , eos Festivitatem illam inchoasse . Quamobrem paullo post subtexuit : *consulenda erat prius Apostolicæ Sedis auctoritas .* Tandem concludit : *Romanæ Ecclesiæ auctoritati , atque examini , totum hoc , sicut & cetera , quæ huiusmodi sunt , universa reservo , ipsius , si quod aliter sapio , paratus iudicio emendare .* Si hac itaque tempestate vivens Bernardus intelligeret , non parentum Virginis concupiscentiæ , sed vnioni mentis illius cum corpore sacrum hunc deferri honorem , non probante solum , sed præcipiente illum Rom. Ecclesia , eiusque exemplum

cete-

deteris per Orbem Ecclesiis alacriter sequentibus ; nonne illius iudicio emendaret suum ? Nec vero a-
liter iudicandum de Aquinate . Is enim 3. Part.
quest. XXVII. art. 2. in corp. duplici ex ratione Vir-
ginem non potuisse sanctificari ante animationem, a-
deoque contraxisse putavit originale peccatum ; tum
quod culpa subiectum est sola creatura rationalis, & ido-
ante infusionem anime rationalis sanctificari quis non
poteat ; tum quod si ante animationem Beata Virgo
sanctificata fuisset , numquam incurrit maculam o-
riginalis culpa , & ita non indigisset redemptione ,
& salutem , quo est per Christum ... Hoc autem incon-
veniens est , quod Christus non sit Salvator omnium
hominum . Porro tertia alia caussa , ex qua in eam
opinionem S. Doctor adductus fuit , facile deducitur
ab eius ibidem ad 3. Responsione ; quod tum scili-
ceret nec Ecclesia Romana festum Conceptionis cele-
braret , licet celebrandi consuetudinem in aliis parti-
cularibus Ecclesiis toleraret , nec vero illa definierat ,
cui temporis instanti festivus ille cultus offerretur ,
vt propterea festum Conceptionis videretur potius
Festivitas sanctificationis , (h.e. quae non primo , sed se-
cundo instante fieri potuit) , quam propriæ ipsiusmet
Conceptionis . Ceterum nec tenue ea in re Aquina-
tis ingenium , quod certo maximum ; nec parvum
eius in Virginem studium , quod singulare extitit ,
accuses velim . Potius infelicitati sui temporis , quo
nec dicta Patrum diligenter examinata , nec senten-
tia Ecclesie clarius manifestata , nec Theologorum ,
aut Fidelium consensus adeo uniformis videbatur , id
erit adscribendum . Et sane , quod priora duo An-
gelici momenta spectat , potest quis a culpa libera-
ri , non solum in quam iam incurrit , sed in quam
etiam certo incurrit , ni certius sibi auxilium ad-
suisset ; & vero Christus dici etiam potest Redem-
tor alterius , non ob peccatum dumtaxat iam contra-
ctum , sed præterea contrahendum . Adposite Augu-
stinus in Psalm. 85 : si medicus videt sibi imminen-
tem

rem agritudinem forte ex aliquo labore, & dicat =
 parce tibi, sic te tracta, requiesce, his cibis utere:
 nam si non feceris, agrotabis : tu autem si feceris,
 & salvus fueris, recte dicas medico, liberasti me
 ab agritudine, non in qua iam eras, sed in qua fu-
 turus eras. Nescio quis habens caussam molestam,
 mittendus erat in carcerem. Venit alius, defendit
 eum. Gratias agens, quid dicit? Eruisti animam
 meam de carcere. Suspendendus erat debitor : solutum
 est pro eo : liberatus dicitur de suspendio. Liberata
 itaque fuit Virgo a peccato, licet non potuerit esse
 eiusdem capax, nisi post animationem. Is enim gra-
 triæ effectus fuit, ut ea scilicet naturam anteverteret,
 seu ut labem, qua contaminanda erat ex vi natura-
 lis Conceptionis, præveniente Spiritus sancti virtute,
 effugeret. Qua quidem in re iure etiam redempta di-
 cenda est Virgo, ob prævisa nempe Redemptoris me-
 rita, eique maturius applicata. Tandem Objectio,
 quam sibi 3. loc. proposuit S. Thomas, stat adhuc,
 nec videtur posse eidem amplius responderi. Eius-
 modi ea erat: non celebratur Festum, nisi de San-
 ctō: quidam celebrant Festum Conceptionis B. Virgi-
 nis: ergo ea in sui Conceptione fuit sancta. Respon-
 sum dederat S. Doctor, Festum tolerari ab Ecclesia
 Romana, non præcipi; & præterea ignorari, cuinam
 temporis momento cultus ille Ecclesiasticus præsta-
 retur, quum præstari potuisset tempori sanctificatio-
 nis, non primæ Conceptionis. Atqui nostra hac tem-
 pestate Festum huiuscemodi non in particularibus qui-
 busdam Ecclesias celebratur, & toleratur a Romana;
 sed vbique Christianitatis sub præcepto observatur,
 præeunte eadem Romana Ecclesia: immo & constat
 ex cit. Constit. sollicitudo Alexandri VII. nonnisi
 priori Conceptionis instanti, quo Virgo a peccato
 præservata fuit, tribui religiosum illum cultum, tri-
 butumque antea fuisse. His positis ita contra ipsum
 Thomam stat Thomæ ipsius argumentum: non ce-
 lebratur Festum, nisi de Sancto; Ecclesia Romana
 cum

cum ceteris Christiani Orbis Ecclesiis celebrat sub
 præcepto Festum Conceptionis, seu primæ animationis
 B. Virginis: ergo ea in sui Conceptione, seu prima
 animatione, fuit sancta. Alterutrum igitur restabit, vel
 alteram Responsonem cit. Obiectioni adferendam esse,
 quam a nemine umquam Catholicò credo consonam
 posse adserri, vel Thomam ipsum, si in vivis ageret,
 a sua certe sententia recessurum. II. Actu quidem
 Virgo peccatum minime contraxit: sed debito illud
 contrahendi obnoxia fuit. Quippe in lumbis Adæ
 continebatur secundum seminalem rationem, & non
 nisi per eamdem fuerat generata. Hoc certe sensu
 accipiendus est Augustinus lib. X. de Genes. ad literam, vbi inquit: proinde corpus Christi, quamvis
 ex carne feminæ adsumptum est, que de illa carnis
 peccati propagine concepta fuerat; tamen quia non sic
 in ea conceptum est, quomodo fuerat illa concepta, nec
 ipsa erat caro peccati, sed similitudo carnis peccati.
 Distinguit nimirum inter carnem Christi, opera Spi-
 ritus-Sancti genitam, & carnem Virginis, visitato homi-
 num modo seminaram. Quam quidem carnem peccati
 adpellat, quod hæc a concupiscentia ortum ducens,
 contrahendo peccato obstrictam illam, tamquam A-
 dam filiam, faciebat. Nullo contra pacto adfirmavit
 Augustinus, vbi postmodum nempe animus cor-
 pusculo insulus fuit, peccati cordibus fuisse Virginem
 temeratam. Porro merito Paulus, ut evinceret per
 Christum unum homines salvari, adseruit ad Rom.
 V. 13. omnes in uno parente peccasse. Id autem
 nostræ sententiæ minime repugnat. Inde enim illud
 solum concluditur, Virginem etiam & peccasse, &
 redemptam fuisse, quod secundum Catholicam doctri-
 nam fatemur. Sed de modo quo peccavit, & quo
 redenta fuit, questio est. Dicimus quippe id unius:
 Matris Dei fuisse privilegium, ut quoad habitum, seu
 naturæ conditionem, non quoad actum, seu actualiter
 peccati maculam, peccaverit, ideoque a peccato, in
 quod calura erat, non in quod ceciderat, miro præ-
 venientis gratiæ beneficio fuisse præservatam. III. Haud
 sibi

sibi ipsa adversari Ecclesia videtur , sollemnem Concep-
tioni cultum præcipiens , & nolens interea contro-
versiam decretoria fidei definitione declarare . Studio-
sa enim veritatis , mentem suam Fidelibus ape-
ravit , eosque sub præcepto obligavit , vt tantam
Virginis præcellentiam religiose venerarentur . Studio-
sa autem pacis , cunctatione ea sibi in re opus esse
iudicavit , confisa posse suos filios , proposito illis
communi Ecclesiæ sensu , ac consuetudine , leniore
via consentire Matri , ac Magistræ suæ , & ad sa-
nitatem venire . Ita negantibus Pelagianis ad im-
rium fidei , & bonorum operum , gratiam requiri ,
ipsa contrarium Fideles edocebat , ac praxim , qua
illi publice divinum a Deo auxilium exposcebant ,
non ad boni operis tantum exequitionem , sed in-
choationem etiam , & cogitationem , tenebat , pro-
babatque . Ut vero vidit , illos nihilominus in suo
ipsorum errore pertinaciter perseverare , ad definitio-
nem in Arausiano II. Can. 3.5. & 7. an. 529. devenit .
Eodem prorsus consilio in negotio immaculati Con-
ceptus vti illa videtur . Sui nobis sententiam satis
proposuit , communicavirque : licet importunis usque
precibus Principum , & Rerumpublicarum fatigata
passim fuerit , vt exagitatam diu quæstionem definiret ;
cunctata tamen semper est , exploratura quodammodo ,
an filii omnes sui , cunctando saniores facti , acquie-
scerent tandem , ac sponte parerent . In tanta luce
iis porro coœcuentibus , atque aliter præfracte sentien-
tibus , haud dubium est , quin opportuno post hac
tempore litem expresse sit decisura . IV. Atque hinc
luculenter adparet , quam dignum Deo , gloriosum
Virgini , turpe Inferis , Religioni augustum , nobis
denique salutare sit , ac gratum , innocentis Deiparæ
Conceptus privilegium . Si itaque intrinsecum est
voto , vt sit de re meliori ; vitane hominis corpo-
rea magis erit æstimanda , quam divina illius crea-
tio , in qua vniversæ mortalium genti ad bene de-
se sperançum divina Omnipotentia signum aliquod

sustulisse visa est , ex qua maxima gloriæ accessio
 Deo ipsi redundavit , & quam Vnigenito Dei di-
 gnam sane Matrem mirifice adeo Gratia præparabat?
 Nostra iam ætate an. scilicet 1747. auctore Anto-
 nio Lampridio , h. e. Ludovico Antonio Muratorio,
 libellus editus est de *superstitione vitanda* , seu *Cen-
 sura voti sanguinarii* , in quo adversam ille senten-
 tiā tueri conatus est , eo quod præclarām , ac certā
 vitam hominis , pro re nec certa adeo , sed solummodo
 probabili , profundere non liceat . Insignes tum excitæ
 turbæ , aliisque contra exarati libri , vt historia vitæ
 ipsius , (Cap. IX. §. v. *Controversia sopra il voto sanguini-
 nario pag. 89. & seqq.* Napoli 1773.) , testatur . Sed hoc
 uno fortasse arguento , Cl. viri ratiocinatio refelletur:
licet bonum vitæ pro maiori bono , ut dictum est , vo-
 veri : ita miles pro Principe , civis pro patria , ma-
 gistratus pro administranda iustitia rite vitam dona-
 bit . Atqui maius bonum est , immunitatem Virginis
 a peccato originali , quam propriam vitam tueri : in-
 de enim maior Deo gloria accedit , adeo ut Ecclesia ,
 veritatis custos , & divini honoris studiosissima , publicas
 Deo exolvendas gratias , publicumque Conceptæ Vir-
 gini deferendum cultum statuerit . Ne itaque dica-
 mus errare practice Ecclesiam , tamquam in re incer-
 ta , & nullius apud Deum momenti , ac gloriæ ; di-
 cendum est mortalem corporis vitam , tamquam infer-
 ius bonum , licite voveri posse pro pia sententia tu-
 enda , tamquam pro superioris , ac maioris ordinis
 bono .

§. VI.

*In lege Naturali, fides in venturum Mediatorem , libero
 signo sensibili manifestata ; in Mosaica , eadem fi-
 des , per circumcisonem expressa ; in Evange-
 lica , ipso per se Baptismus , a peccato exi-
 mit originali .*

Statuta veritate peccati originalis contra Russoium ,
 vindicata immunitate Deiparæ ab eadem peccati labo
 Tom. III. E ad-

adversus Kemnitium , quonam remedio Deus tanto
 huic malo occurrerit , videamus . Ac I. sane si de
 tempore agitur legis Naturæ , ita diserte Augustinus
 (a): nec ideo tamen credendum est & ante datam circum-
 cisionem famulos Dei , (quandoquidem eis inerat Me-
 diatoris fides in carne venturi) , nullo sacramento eius
 opitulatos fuisse parvulis suis , quamvis quid illud esset ,
 aliqua necessaria caussa Scriptura latere voluerit . Con-
 sonat Innocentius III. (b) : absit enim , ut universi
 parvuli pereant , quorum quotidie tanta multitudo mo-
 ritur , quin & ipsis misericors Deus , qui neminem
 vult perire , aliquod remedium procuraverit ad salutem .
 Remedium autem huiusmodi nonnisi fidem fuisse in
 Christum venturum , idem docuit Augustinus (c) : supe-
 rioribus temporibus omni modo latuit sacramentum iustifica-
 tionis ex fide: eadem tamen fides Mediatoris salvos iustos
 faciebat anticos , pusillos cum magnis . Ceterum , quum
 parvuli per illam fidem ad verum Dei cultum initia-
 rentur , & in nomen quoddam Religionis , tamquam
 Fideles , licet non adhuc seorsum ab Infidelibus , coa-
 dunarentur ; idcirco professio isthac fidei signo ali-
 quo externo sensibili omnino exprimenda erat (d) .
 Adprime S. Thomas (e) : probabile tamen est , quod
 parentes fideles pro parvulis natis , & maxime in pe-
 riculo existentibus , aliquas preces Deo sunderent , vel
 aliquam benedictionem eis adhiberent , (quod erat quod-
 dam signaculum fidei) ; sicut adulti pro seipsis preces ,
 & sacrificia offerebant . II. In lege Mosaica circum-
 cисio adhibita est (f) : quæ quidem Abrahamo primum
 præcepta (g) , non signum dumtaxat politicum fuit ,
 quo stirps Hebræorum a cetera Infidelium gente se-
 cerneretur , sed & medium quoddam religiosum , quo
 uno originis macula elueretur . Ita enim Deus ad
 illum (h) : masculus , cuius præputii caro circumcisæ non
 fuerit , delebitur anima illa de populo suo : quia pactum
 meum irritum fecit (i) . Quare Augustinus (k) : ex
 quo

quo enim instituta est circumcisio in populo Dei , quod erat tunc signaculum iustitiae fidei, ita ad significacionem purgationis valebat, & in parvulis originalis, veterisque peccati, sicut & Baptismus valere coepit ad innovationem hominis. Ambrosius (l) : in primis vagitibus circumcidit mares lex iubet, etiam vernatulos, quia sicut ab infantia morbus, ita ab infantia circumcisio . Bernardus (m) : huius gratia (baptismalis) sacramentum prius erat circumcisio , ut originalis rubiginem culpe , que manaverat a parentibus primis , cultellus evaderet (n). Idem alii , qui sive ante, sive post Augustinum floruerunt, praesertim Scholaftici , tradidere (o) . Ceterum virtutem huiusmodi non ex vi ipsa externi ritus, sed ex fide in venturum Messiam , circumcisioni accessisse probabilius iudicandum (p), quemadmodum diserte adfirmavit S. Thomas (q) : in Baptismo confertur gratia ex virtute ipsius Baptismi ... In circumcisione autem conferebatur gratia non ex virtute circumcisionis , sed ex virtute fidei Passionis Christi . III. Tandem in lege Evangelica eum ipsum in finem a Christo Baptismus institutus est (r), adeo ut sine illo nemo salutem obtinere possit. Ita enim ait (s) : nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu-sancto, non potest introire in regnum Dei . Et Petrus (t) : baptizetur unusquisque vestrum . . . in remissionem peccatorum . Quin Ananias ad Paulum (u) : exurge, & baptizare, & ablue peccata tua . Hinc Tertullianus de eo, qui periclitantem non baptizavit (x) : reus erit perditi hominis , si supersederit prestare , quod libere poterit . Merito itaque Tridentinum (y) : si quis dixerit Baptismum liberum esse, hoc est non necessarium ad salutem , anathema sit .

(a) Lib. V. contra Julianum cap. II. num. 45.

(b) In Cap. mthiores III. de Baptism.

- (c) *Lib. II. de nupt. & concup. cap. II. num. 24.*
- (d) Exprimebatur autem non ex præscripto legis, sed hominis arbitrio. Quare S. Thomas 3. *Part. quæst. LX. art. V. ad 3:* *sicut in statu legis Naturæ, homines nulla lege exterius data, sed solo interiori instinctu movebantur ad Deum colendum; ita etiam ex interiori instinctu determinabatur eis, quibus rebus sensibilibus ad Dei cultum vterentur.* Si qui Patres interea nudæ fidei adscribere salutem tum hominum videantur, exclusisse eos dicendum est signum fidei protestativum, quod a lata exterius lege manaret, non illud, ad quod per se homines determinabantur.
- (e) 3. *Part. quæst. LXX. art. IV. ad 2.*
- (f) Ex Augustino *Tract. XXX. in Ioan. circumcisio significabat expoliationem a corde omnium voluptatum carnalium.* Vnde subdit: *non ergo sine causa data est, & in eo membro iussa fieri, quoniam per illud procreatur creatura mortalium.*
- (g) Non Abrahamum primum omnium circumcisum, & ab eo ad ceteras passim gentes usum circumcisionis dimanasse sed ab Ægyptiis primum institutam illam, & ab iis ad Arabes, Colchos, ac Iudeos venisse, quidam intemperatores Critici volvere. Ita præ ceteris Ioannes Marshamus, præterito sœc. Eques, & Scriptor Anglus, in *Canone Chronicæ*, qui refutatur a Berti in *Synopsi de Theolog. discipl. Tom. III. lib. XXX. Dissert. I. cap. 3.* tum nuperus fabulator Volterius in *Dictionnaire verb. Circoncision*, cuius in hanc rem mendacia a Cl. Nonnottio in *Dictionnaire de la Religion* verb. *Circoncision* liquido deteguntur. Placet tamen quædam breviter adnotare. I. Tam Marshamus, quam Volterius, Herodoti testimonio innituntur, utpote illius, qui multas vrbes peragravit, & populorum mores cognovit. Non vident autem, eum quingentis circiter annis post Abramum vixisse, & vero Græcæ plerumque fidei fuisse, quum innumerabiles fabulae ab eodem narrari soleant, teste Tullio *lib. I. de legibus. II. Ægyptii non-*

nonnisi ab Arabis, (quorum pater fuerat Ismael, filius Agar, quæ erat ancilla Saræ, vxoris Abrahami), eum didicisse morem videntur. Suader tum vicinitas, quum pars Arabiæ contermina sit Ægypto; tum quod inter Ægyptios anno ætatis XIII. , vel adpropinquante XIV. fit circumcisio , vt advertit Ambrosius lib. II. de Abraham cap. II. Quod obtinet etiam apud Arabes , eo quod ea ætate Ismael circumcisus fuit , vt tradidit Iosephus Antiquit. lib. I. cap. 12. III. Origenes lib. II. Commentar. in epist. ad Rom. iis tantum , qui litteris , aut sacris operam navabant , usum circumcisionis adscriptis . Quo sane pertinet illud Clementis Alexandrini lib. I. Stromat. quod scilicet Pythagoras circumcisus fuit , vt adyta ingrediens mysticam Ægyptiorum disceret Philosophiam. Fassus itaque Herodotus , qui universæ genti Ægyptiacæ communem fecit circumcisionem . Videsis Natalem Alex. Histor. Eccles. veter. Test. Disser. VI. de divina circumcis. instit. & antiqu. IV. Qua ratione induci potuerint Philosophi , & sacerdotes Ægypti , vt circumcisionem adoptarent , plerique quæsivere . Non longe a vero eorum abhorret opinio , qui putarunt eo illos ritu , tamquam divino cultui destinatos , magnam sibi apud populum comparare consueuisse existimationem .

(b) Genes. XVII. 14.

(i) Qui circumcisionem datam volunt in signum tantum distinctionis Iudeorum a gentibus , non autem in remedium originalis peccati , (vt Habert , Tourneley , Bellarmine , aliqui), pactum huiusmodi adulteros tantum spectare docuerunt , vt si ii scilicet se , vel suos circumcidiri neglexerint , tamquam transgressores sacerdos , quod cum Abrahomo Deus pepigerat , delerentur de populo , seu poena capitis multarentur . Verum Augustinus cit. textum pro eo semper pacto accepit , quod cum Adamo initum fuit , de transfundenda nempe in eius posteros iustitia originali , & quod quicumque irritum fecerit , contrabendo originis

nis peccatum, nec circumcisionis remedium adhibuerit, delendus ille esset e populo Dei, seu vita Sanctorum privandus. Duo eo Hipponeensem adduxisse videntur, tum ut contra Pelagianos existentiam adsereret originalis peccati, quum ad tollendum illud circumcisione fuerit instituta; tum quod in Codice, qui ex Versione Septuaginta eius aetate obtinebat, haec erat lectio: *masculus, cuius preputii caro circumcisita non fuerit octavo die cet.* Vnde ita Augustinus ratiocinabatur: infans octavo die non circumcisus propter irritum pactum damnandus erit: non est autem pactum cum Abraham: incapax enim praecepti parvulus est: est igitur pactum initum cum Adamo, in quo unusquisque prævaricatus fuit, adeoque damnandus, ni remedio adiuvetur, cuiusmodi ante Christum erat circumcisione, post eius adventum Baptismus. Nec vero dicendum cadere adlatam ratiocationem, eo quod *to octavo die* in Hebraico Codice, Arabico, Syriaco, & in Vulgata etiam desideretur. Nam, praeterquam quod non desideratur in Pentateucho Samaritano, qui Hebraicis litteris scriptus fuit; extat quoque in Versione Septuaginta, qui nec malitia, nec ignorantia, adiectis verbis illis *octavo die* textum corrumpere, sed potius sensum ipsius ita magis exprimere crediderunt. Et sane, licet Genes. XVII. 14. dicitur *masculus, cuius preputii caro circumcisita non fuerit, non addito octavo die;* intelligenda tamen haec additio erit, quum paullo ante v. 12. (qui cum duobus seqq. unicum facit orationis contextum), expresse dicatur: *infans octo dierum circumcidetur in vobis cet.*

(k) Cit. Lib. II. de nupt. & concup. cap. II: num. 24.
Idem adfirmat lib. XIII. de pecc. origin. cap. XXX, num. 35.

(l) Lib. II. de Abraham cap. 11.

(m) Serm. I. de Cœna Domini.

(n) In lege Veteri praæcepta fuit circumcisione: proprie autem non fuit sacramentum Mosaicum, eo quod

*quod non ex Moyse est, sed ex Patribus, ut dicitur
Ioan. VII. 22. Revocanda igitur potius erit ad sacra-
mentum legis Naturæ, quod a Tridentino Seff. VII.
Can. 2.6.8. vbi de differentia agitur inter sacramenta
Veteris, & Novæ legis, comprehensum non fuit,
ut Theologis libera relinqueretur facultas de virtute
circumcisionis libere sentiendi, quum multi, Augu-
stino duce, institutam eam suisse opinarentur in reme-
diū maculæ originalis.*

(o) *Adite cit. Berti in Synopsi de Theolog. discipl.
Tom. III. lib. XXX. Dissert. I. cap. 3. Propos. 4. vbi
contra Tournely, & Hermenier probat sententiam,
quod circumcisio instituta sit ad delendum originale
peccatum, non ab Augustino excogitata esse, sed
eodem multo ante suisse antiquorem.*

(p) *Hoc pacto vtraqe opposita sententia conciliari
posset, si dicatur deletam suisse labem originalem in
circumcisione, non quidem vi ritus externi, qui ad
eum proprie finem institutus non fuit, sed virtute
professionis fidei, quæ circumcisioni ipsi solebat ac-
cedere.*

(q) *3. Part. quest. LXX. art. 4. in corp.*

(r) *Christus necessitatem Baptismi commendavit,
quum dixit Nicodemo: nisi quis renatus fuerit cet.
eum instituit, quum ipse a Ioanne baptizatus vim mun-
dandi aquis tribuit; legem denique do illo suscipien-
do sancivit, vbi post Resurrectionem Apostolis in-
quit Matth. XXVIII. 19: exeunte ergo docete omnes
gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii,
& Spiritus-sancti.*

(s) *Ioan. III. 5.*

(t) *Act. II. 38.*

(u) *Act. XXII. 16.*

(x) *Lib. de Baptismo advers. Quintillam cap. XVII.*

(y) *Seff. VII. de Baptismo Can. 5.*

§. VII.

*Defensio Baptisini. Plura circa illius materiam,
et formam explanantur.*

Antequam ad alia veniamus, sedulo Baptismi natura est attendenda. I. Recte ille definiri potest: *sacramentum regenerationis per aquam in verbo*. Dicitur *sacramentum*, a Christo scilicet *immediate institutum*, ut tradidimus (a): *regenerationis*, ad discrimen Peccatiæ, in qua per modum suscitacionis a mortuis, vita spiritualis confertur, quin contra in Baptismo ea per modum generationis habeatur (b): *per aquam*: hæc enim est materia sacramenti, de quo hic loquimur (c): *in verbo*, h. e. ex propria verborum forma, de qua mox. II. Aqua non nisi naturalis esse debet, puta, fluminis, pluviae, putei (d), non quæ ex roris, aut herbis forte expressa sit (e). *Vnde Tridentinum (f): *si quis dixerit, aquam veram, et naturalem non esse de necessitate Baptismi, atque ideo verba illa Domini nostri Iesu Christi nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, ad metaphoram aliquam detorserit, anathema sit*. III. Ablutio aquæ naturalis in confessando Baptismo fieri potest per immersionem, adspersionem, & infusionem: quo quidem triplici modo, vallo Baptismi semper constabit (g). Immersio ab ævo ipso Apostolico adhibita est, sive ut triduana Domini sepultura, sive ut Trinitas divinarum Personarum significaretur (h). Et quidem tria illa semper in Ecclesia Graeca ad hanc etiam ætatem; in Latina vero, tria ad s. c. usque VI. (quo tempore in Hispania ab triplici ea immersione distinctionem naturalium in tribus Personis divinis male Ariani arguebant) (i); unica ad s. c. circiter XIII. perduravit. Exinde enim non natura Baptismi, ad cuius validitatem *zrina immersio minime erat essentialis* (k), sed modulus

dus ipsius immersio nis paullatim mutatus (*l*), & Baptismus per infusionem, quo nunc utimur, celebratus (*m*). III. Legitima forma Baptismi est: *ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus-sancti. Amen.* Apud Græcos vero est huiusmodi: *baptizatur servus, vel serva Dei N. in nomine Patris, & Filii, & Spiritus-sancti. Amen* (*n*). Quam Eugenius IV. approbavit (*o*). Hinc sequitur, ob *accidentalem* illius mutationem (*p*), vim sacramenti non vitiari, bene vero ob *essentialem* (*q*). IV. Numquam valebit Baptismus, si *in nomine Christi* conferatur, vt falso nonnulli putarunt, adducti Scripturarum testimoniis (*r*), in quibus multos *in nomine Iesu* baptizatos fuisse habetur. Ibì enim *eo in nomine Iesu*, pro Baptismo, auctoritate Christi instituto, intelligendum est, cum expressa scilicet Trinitatis invocatione; & quidem ad differentiam Baptismi Ioannis (*s*). Suadet id Apostolus (*t*). Is enim quem novisset Ephesios ignorare Spiritum sanctum, eo quod baptizati fuissent Baptismate Ioannis, statim illos baptizari iussit *in nomine Domini Iesu*. Quod non congrueret, nisi Ephesios, instructos primum de fide Trinitatis, tum Baptismo a Christo instituto, in quo nomen Trinitatis exprimitur, baptizatos esse dicamus. Vnde Augustinus (*u*): *in nomine Iesu Christi iussi sunt baptizari, & tamen intelliguntur non baptizati, nisi in nomine Patris, & Filii, & Spiritus-sancti.*

(*a*) *Supr. pag. 23. & pag. 71.*

(*b*) Aliis quoque nominibus passim Baptismus donatus est. Notissima ea sunt *sacramentum fidei, sepulta, illuminatio, circumcisio non manufacta, uita, signaculum Redemptoris* .. cęt.

(*c*) Plerisque convenientiæ rationes adserit S: Th. 3. Part. quest. LXVI. art. 3. *in corp. ob. quas Christus aquam institerit materiam huius sacramenti. Præcipue sunt, quod per exteriorem ablutionem proprius*

prius Baptismi effectus , h.e. interior animæ ablutione denotetur ; & quod ea ubique inveniatur . Ceterum Baptismus aquæ , seu fluminis suppleri potest I. per martyrium , seu a Baptismo sanguinis , secundum illud Matth. X. 32: qui confitebitur me coram hominibus , confitebor & ego eum coram Patre meo . Nec refert , an adulti sint , vel infantes . Vnde Ecclesia S. Innocentes semper venerata est , quod ii fidem , non loquendo , sed moriendo confessi sunt . II. A voto Baptismi , seu Baptismo flaminis , ex illo Ioan. XIV. 21: qui autem diligit me , diligeretur a Patre meo . Quare Ambrosius Orat. funebri de obitu Valentiniani Imperatoris adhuc catechumeni : quod si (martyres) suo abluitur sanguine , & hunc sua piezas abluit , & voluntas . Notandum tamen , quod Baptismus sanguinis non solum omnem reatum culparé , sed etiam pœnæ temporalis tollit ex opere operato ; Baptismus vero flaminis culpam utique semper , pœnam vero , nonnisi extraordinarie , remittit , vbi scilicet votum Baptismi perfectissimæ coniungitur caritati .